Para ser madre nuestra, por el contrario, como se trata de una pura gracia y, como todas ellas, depende de la voluntad del donante y no del recipiente, pudo concedérsele en el instante de la animación. Bastaba para ello la existencia del sujeto receptor; no era necesario esperar a que pudiera prestar su consentimiento moral y su cooperación física. Al igual que Cristo, la dignidad de corredentora le afecta desde el primer instante (All. 6, 232-3, 226 b).

Corredentora e inmaculada.

Dando un paso más en esta exposición, veremos cuál usa Juan de Segovia del hecho de la corredención como argumento en favor de la inmaculada. Ello nos servirá de puente para comprender las relaciones entre corredención y débito.

Dei omnium filiorum, quam quae ordinata erat ut esset mater divina. Equidem, cum Christus dicatur frater noster non ex parte patris, sed matris, Virgo mater eius etiam mater nostra dicitur; sed quia in hoc respectu maternitatis habitudo filiationis nostrae ad beatissimam Virginem non diceret nisi quemdam respectum similitudinis quasi a longe, nec aliquam causalitatem generationis activae, unde maternitas sibi competeret, ita proprie respectu nostri creditur concessum ei a Deo quod sicut vere dicitur mater respectu Dei causalitate, ita et respectu nostri dicatur; tum quia dicitur mater Dei causalitate naturae, nostra autem mater respectu gratiae meritoria causalitate minus principali, sicut proprium est matris in generatione filiorum. Ut enim dominus filius suus per ipsam factus est homo naturalis, sive per naturam, ita et nos sua intercessione efficitur filii spirituales Dei et sui per gratiam. Itaque manifesta...» (citamos por el Ms).

El hecho de la corredección, de la maternidad espiritual que compete a María relativamente a todos los miembros del cuerpo místico de Cristo, viene empleado por el autor en una variedad de formas argumentativas que nosotros podemos agrupar, para mayor facilidad de comprensión, en dos secciones ²³:

A.—Argumentos que parten de la corredección en cuanto que constituye a María principio de vida espiritual:

—«*Omne quod dicitur esse principium, est perfectius omnibus his qui sub eo militare dicuntur*». El principio de vida espiritual para la humanidad, debe poseer mayor perfección que todos los redimidos. Ahora bien, existiendo algunos cuya pureza haya alcanzado a la inmunidad de todo pecado personal, forzosamente la de María ha de consistir en la del original (All. 6, 207 b).

El argumento es paralelo al tradicionalmente sacado de la maternidad, según el cual conviene que la madre de Dios resplandezca en una pureza mayor que la de todas las criaturas. Constando la existencia de algunos (Juan Bautista) purificada en el seno materno, la pureza de María exige la limpieza de la misma concepción.